АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.07.2022                                                                                                       № 545
г. Бийск

	О мерах по обеспечению сохранности линий и сооружений связи ПАО «Ростелеком» на территории муниципального образования Бийский район

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.1995 № 578 «Об утверждении Правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации», а также в целях предупреждения повреждений кабельных линий и сооружений связи на территории муниципального образования Бийский район,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Администрации Бийского района в пределах своих полномочий оказывать предприятиям связи содействие в проведении мероприятий, направленных на предупреждение повреждений линий и сооружений связи.
2. На территории Бийского района устанавливается охранная зона при производстве земляных работ по 2 метра по обе стороны от кабеля связи.
3. Юридическим и физическим лицам, осуществляющим свою деятельность на территории Бийского района:
3.1. Неуклонно выполнять требования «Правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.1995 № 578 «Об утверждении  Правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации»;
3.2. Производить земляные работы только при наличии письменного разрешения (ордера) на проведение земляных работ и письменного согласования с Алтайским филиалом ПАО «Ростелеком».
4. В случае производства земляных и строительных работ заказчик (застройщик), производящий работы, обязан, не позднее чем за 3 суток до начала работ, вызвать на место производства работ представителя Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» для установления точного местоположения линий связи.
5. МУ «Комитет администрации по управлению муниципальным имуществом, земельным отношениям Бийского района Алтайского края»  (Батаев А.В.) при предоставлении земельных участков, расположенных в охранных зонах сооружений связи, под сельскохозяйственные угодья, огородные, садовые участки и в других сельскохозяйственных целях при наличии согласия предприятия связи, вносить в правоустанавливающие документы сведения о наличии на них охранных зон с особым режимом использования на основании выписок из Единого государственного реестра недвижимости.
6. МКУ «Управление по жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству, газификации и транспорту Администрации Бийского района» (Медведев Д.В.) выдачу разрешений (ордеров) на проведение земляных работ производить только после согласования с Алтайским филиалом      ПАО «Ростелеком».
7. Юридические и физические лица, не выполняющие требования Правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации, а также нарушающие работу линий и сооружений связи, линий и сооружений радиофикации привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Моя Земля» Бийского района и разместить на официальном сайте Администрации Бийского района в сети Интернет.
9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Бийского района Курцеву Н.М.

[bookmark: _GoBack]
Глава района 								         Д.С. Артемов